
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÀ ĐÔNG 
 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Đông, ngày       tháng 9 năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã Hà Đông 

 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ ĐÔNG    
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 ngày 6 tháng 2025; 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Luật số 98/2025/QH15 sửa 

đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng năm 2025 ngày 

27/6/2025; 

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã tại tờ trình số 07/TTr-BCH, 

ngày 19/9/2025.  
 

QUYẾT ĐỊNH:  
 

 Điều 1. Thành lập Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã Hà Đông gồm các ông (bà) 

có tên sau: 

1. Chủ tịch Hội đồng: Đ/c Hoàng Văn Đại - Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã. 

2. Phó Chủ tịch Hội đồng 

- Đồng chí Lê Văn Đạt - Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã 

- Đồng chí Nguyễn Văn Lượng - Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, Phó Chủ tịch 

Thường trực. 

- Đồng chí Trung tá Hoàng Hữu Bình - Trưởng Công an xã. 

3. Các Ủy viên Hội đồng:   

- Đồng chí Lê Minh Đăng - Chánh VP HĐND - UBND xã; 

- Đồng chí Nguyễn Văn Khánh - Trưởng phòng Kinh tế;    

- Đồng chí Cao Thị Hiên - Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội;  

- Đồng chí Bùi Văn Huy - Giám đốc Trung tâm văn hoá, thể thao và Truyền 

thông; 

- Đồng chí Lê Văn Thắng - Phó CHT Ban CHQS xã;   

- Đồng chí Nguyễn Hữu Hoàng - Trợ lý Ban CHQS xã;   

- Các Ông (bà) Hiệu trưởng các trường THCS;  

- Các ông (bà) Trạm trưởng trạm y tế xã; 

- Các ông (bà) Bí thư chi bộ, trưởng thôn.  



2 

 

 

 

* Mời tham gia Uỷ viên Hội đồng:  

- Đồng chí Nguyễn Doãn San - Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

xã; 

- Đồng chí Nguyễn Văn Định - Chủ nhiệm UBKT Đảng uỷ; 

- Đồng chí Nguyễn Thị Thuý Hằng - Phó CT.UBMTTQVN xã, Chủ tịch Hội 

phụ nữ xã;  

- Đồng chí Lê Đình Minh - Phó CT.UBMTTQVN xã, Chủ tịch Hội Nông dân 

xã;  

- Đồng chí Phạm Thị Thuỳ Dương - Phó CT.UBMTTQVN xã, Bí thư Đoàn 

TNCS HCM xã;    

- Đồng chí Lê Văn Bắc - Phó CT.UBMTTQVN xã, Chủ tịch Hội Cựu chiến 

binh xã.      

Điều 2. Nhiệm vụ của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã    

1. Giúp Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc tổ chức thực hiện việc 

đăng ký nghĩa vụ quân sự và quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ 

quân sự; chuẩn bị cho công dân phục vụ tại ngũ, kế hoạch tuyển chọn gọi công dân 

nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; thực hiện tuyển chọn 

công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; huấn luyện 

hạ sĩ quan, binh sĩ dự bị và thực hiện các chế độ, chính sách đối với hạ sĩ quan, 

binh sĩ trên địa bàn.   

2. Báo cáo Ủy ban nhân dân xã danh sách công dân được gọi nhập ngũ, tạm 

hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ, miễn thực hiện nghĩa vụ quân sự và thực 

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân để báo cáo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự 

thành phố.  

3. Hội đồng Ngĩa vụ quân sự xã tổ chức thực hiện quy định của pháp luật về 

nghĩa vụ quân sự và chỉ đạo hoạt động của Hội đồng nghĩa vụ quân sự cấp xã.  

4. Giúp Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, tổ chức bàn giao công dân được gọi 

nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân cho Ban chỉ huy phòng 

thủ khu vực; tổ chức tiếp nhận và bàn giao hạ sĩ quan, binh sĩ xuất ngũ.  

5. Giúp Ủy ban nhân dân xã kiểm tra việc thực hiện chính sách hậu phương 

quân đội và quản lý công dân trong diện thực hiện nghĩa vụ quân sự ở địa phương. 

6. Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

trong việc thực hiện pháp luật về nghĩa vụ quân sự.  

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Hội đồng  

1. Cơ quan Thường trực Hội đồng: Ban Chỉ huy quân sự xã.  



3 

 

 

2. Cơ quan Thường trực Hội đồng có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan tham mưu giúp Chủ tịch Hội đồng, Hội đồng chỉ đạo, triển khai 

thực hiện pháp luật về nghĩa vụ quân sự, Luật lực lượng dự bị động viên. 

3. Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, Chủ tịch Hội đồng sử dụng 

con dấu của UBND xã, các phó Chủ tịch Hội đồng sử dụng con dấu của cơ quan 

mình công tác. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế quyết định số 

644/QĐ-UBND, ngày 15/8/2025 của Chủ tịch UBND xã Hà Đông. 

  Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã; Chỉ huy trưởng Ban CHQS 

xã; Trưởng công an xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể có 

liên quan, các cơ sở thôn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 

 Nơi nhận: 

- TT HĐNVQS Thành phố (b/c); 

- Ban chỉ huy PTKV4 - An Lão 

- TT ĐU, TT HĐND, lãnh đạo UBND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã (b/c); 

- Như điều 5;  

- Lưu VT, QS.   

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 
 

 

  

 

 

  Hoàng Văn Đại 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

THÔNG BÁO  

Về việc phân công nhiệm vụ thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã  

(Kèm theo QĐ số      /QĐ-UBND, ngày     /9/2025 của UBND xã Hà Đông )  

  

Để thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026 đạt 

chỉ tiêu trên giao, bảo đảm số lượng và chất lượng. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã 

thông báo phân công thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự chịu trách nhiệm phụ 

trách theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra địa bàn các thôn cụ thể như sau:  

1. Đồng chí Hoàng Văn Đại - Chủ tịch UBND xã - Chủ tịch Hội đồng 

Nghĩa vụ quân sự xã: Phục trách chung.  

2. Đồng chí Lê Văn Đạt - Phó Chủ tịch UBND xã - Phó Chủ tịch Hội đồng 

NVQS có trách nhiệm giúp Chủ tịch Hội đồng chỉ đạo công tác tuyển chọn, gọi 

công dân nhập ngũ theo đúng quy trình; sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ theo sự phân 

công của Chủ tịch Hội đồng NVQS xã  

3. Đồng chí Nguyễn Văn Lượng - Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã - Phó Chủ 

tịch thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã: Chịu trách nhiệm tổ chức thực 

hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Đảng ủy, kế hoạch của Bộ CHQS thành phố và 

UBND xã và về nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; kịp thời báo cáo 

Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ, Chủ tịch UBND xã và lãnh đạo UBND xã 

về những khó khăn, bất cập và đề xuất biện pháp xử lý đối với các cá nhân, đơn vị 

chưa tích cực, chủ động, thiếu kiên quyết trong thực hiện công tác tuyển.   

4. Đồng chí Trung tá Hoàng Hữu Bình - Trưởng Công an xã - Phó Chủ 

tịch Hội đồng: Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ 

Đảng ủy, kế hoạch của Uỷ ban nhân dân xã về nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công 

dân nhập ngũ. Kịp thời báo cáo Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ, Chủ tịch 

UBND  xã  và lãnh đạo UBND xã về những khó khăn, bất cập và đề xuất biện 

pháp xử lý những công dân cố tình trốn tránh nghĩa vụ quân sự. Phụ trách việc xét, 

duyệt tiêu chuẩn chính trị cho công dân nhập ngũ theo Thông tư 50/2016/TTLT-

BQP-BCA; chỉ đạo Công an khu vực phối hợp cơ quan quân sự quản lý chặt chẽ 

nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, xử lý các hành vi vi phạm Luật 

NVQS và bảo đảm an toàn tuyệt đối buổi giao nhận quân.   

5. Đồng chí Nguyễn Doãn San - Chủ tịch UBMTTQ xã - Uỷ viên: Chịu 

trách nhiệm chỉ đạo các ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyển chọn và gọi công 

dân nhập ngũ năm 2026. Chỉ đạo Đoàn thanh niên nắm và tổng hợp các thanh niên 

SSNN có hoàn cảnh khó khăn để báo cáo Chủ tịch Hội đồng NVQS xã. Phụ trách 

địa bàn Trường Thành (cũ)    



5 

 

 

6. Đồng chí Nguyễn Văn Định - Chủ nhiệm UBKT Đảng uỷ: Phối hợp với 

Ban CHQS, Công an xã và các ban ngành có liên quan tham mưu cho UBND xã 

chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, các thôn thực hiện pháp luật về 

nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia công an nhân dân.    

7. Đồng chí Lê Minh Đăng - Chánh Văn phòng HĐND&UBND - Uỷ viên: 

Chịu trách nhiệm theo dõi công tác thi đua, khen thưởng, chế độ chính sách trong 

công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.    

8. Đồng chí Cao Thị Hiên - Trưởng phòng Văn hoá  - Xã hội, Uỷ viên: 

Chịu trách nhiệm chỉ đạo tuyên truyền về Luật NVQS và các văn bản hướng dẫn 

thi hành, chịu trách nhiệm chỉ đạo treo Băng rôn trên các trục đường chính trước 

và trong ngày khám sơ tuyển, khám tuyển và ngày hội giao quân năm 2026.   

9. Đồng chí Nguyễn Văn Khánh - Trưởng phòng Kinh tế - Uỷ viên: Tham 

mưu việc đảm bảo kinh phí cho công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. 

Chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với Ban CHQS xã chuẩn bị kinh phí, vật 

chất cho khám sơ tuyển và khám tuyển NVQS.    

10. Đồng chí Bùi Văn Huy - Giám  đốc Trung tâm văn hóa, thể thao và 

truyền thông - Ủy viên: Chịu trách nhiệm phối hợp với Ban CHQS xã, phòng Văn 

hóa - xã hội chuẩn bị hội trường, khẩu hiệu tuyên truyền, đăng tải các nội dung có 

liên quan đến công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trên cổng thông tin 

điện tử của xã.   

11. Các đồng chí Trạm trưởng Trạm y tế - Uỷ viên: Chịu trách nhiệm phối 

hợp với Ban CHQS xã đề nghị Trung tâm Y tế thành lập Hội đồng khám sơ tuyển 

sức khoẻ nghĩa vụ quân sự bảo đảm chất lượng, chuyên môn. Chỉ đạo cán bộ nhân 

viên Trạm y tế khám sơ tuyển theo quy định của thông tư số 105/2023/TT-BQP 

ngày 06 tháng 12 năm 2023 của Bộ quốc phòng.  

12. Các đồng chí Hiệu trưởng Trường THCS - Uỷ viên: Phối hợp với Ban 

CHQS xã xác nhận về tiêu chuẩn văn hoá theo Thông tư liên tịch số 

13/2013/TTLT-BQP-BGD&ĐT ngày 22/01/2013 của Bộ Quốc phòng và Bộ Giáo 

dục&Đào tạo.  

13. Đồng chí Lê Văn Thắng - Phó CHT Ban CHQS xã - Ủy viên: Chịu 

trách nhiệm tham mưu cho Hội đồng NVQS xã chỉ đạo, theo dõi các thôn, đơn vị 

thực hiện đúng các bước, quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo quy 

định. Phụ trách địa bàn Hợp Đức 

14. Đồng chí Nguyễn Hữu Hoàng - Trợ lý Ban CHQS xã - Ủy viên: Chịu 

trách nhiệm tham mưu cho Hội đồng NVQS xã chỉ đạo, theo dõi các thôn, đơn vị 

thực hiện đúng các bước, quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo quy 

định. Phụ trách địa bàn Vĩnh Lập.    

15. Đồng chí Nguyễn Thị Thúy Hằng - Phó CT UBMTTQ xã - Chủ tịch 

Hội phụ nữ xã - Uỷ viên: Chịu trách nhiệm chỉ đạo các chi hội phụ nữ tuyên truyền 

đến hội viên, nhất là các gia đình hội viên có con em trong độ tuổi thực hiện 



6 

 

 

NVQS, chấp hành tốt việc khám tuyển. Phụ trách địa bàn thôn Vĩnh Ninh, Vĩnh 

Bình, Vĩnh Xá (Thanh Cường)    

16. Đồng chí Lê Đình Minh - Phó CT UBMTTQ - Chủ tịch Hội Nông dân 

xã - Uỷ viên: Chịu trách nhiệm chỉ đạo các chi hội Nông dân tuyên truyền đến hội 

viên, nhất là các gia đình hội viên có con em trong độ tuổi thực hiện NVQS, chấp 

hành tốt việc khám tuyển. Phụ trách thôn Hạ Trường, Thành Thịnh (Thanh Cường) 

17.  Đồng chí Phạm Thị Thùy Dương - Phó CT UBMTTQ - Bí thư Đoàn 

TNCSHCM xã - Uỷ viên: Tổ chức đôn đốc đoàn viên thanh niên tham gia khám 

tuyển. Phối hợp với Ban CHQS xã tổ chức tốt các hoạt động giao lưu gặp mặt 

thanh niên trước ngày lên đường nhập ngũ ở xã và các chi đoàn. Chuyển sinh hoạt 

đoàn cho các đoàn viêntrúng tuyển lên đường nhập ngũ. Phụ trách Thanh Hồng   

18. Đồng chí Lê Văn Bắc - Phó CT UBMTTQ xã - Chủ tịch Hội Cựu chiến 

binh xã - Uỷ viên: Chịu trách nhiệm chỉ đạo các chi hội Cựu chiến binh tuyên 

truyền đến hội viên, nhất là các gia đình hội viên có con em trong độ tuổi thực hiện 

NVQS, chấp hành tốt việc khám tuyển. Phụ trách địa bàn Thanh Bính      

19. Các đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn - Ủy viên: Chịu trách nhiệm 

phối hợp với Ban CHQS xã và Công an xã rà soát, xác minh nam công dân từ đủ 

18 đến hết 27 tuổi thuộc diện sẵn sàng nhập ngũ năm 2026. Đôn đốc và chỉ đạo 

Thôn đội trưởng đôn đốc nam công dân đi khám sơ tuyển, khám tuyển NVQS và 

thực hiện các quy trình tuyển quân bảo đảm 100% quân số. Chủ động tổ chức tốt 

việc thăm hỏi, động viên, thăm tặng quà thanh niên nhập ngũ phù hợp với điều 

kiện của thôn, đồng thời báo cáo Thường trực Hội đồng NVQS xã để tổng hợp báo 

cáo Chủ tịch Hội đồng NVQS xã.         

Các thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã tăng cường kiểm tra, tuyên 

truyền đôn đốc, phối hợp với cơ sở thôn giáo dục, động viên công dân trong độ 

tuổi hiểu và thấy rõ quyền lợi nghĩa vụ của mình với nhiệm vụ bào vệ tổ quốc trên 

cơ sở đó thực hiện nghiêm luật NVQS. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ có gì 

vướng mắc yêu cầu các thành viên Hội đồng NVQS xã báo cáo kịp thời để thường 

trực Hội đồng NVQS xã chỉ đạo giải quyết./. 

 


		2025-09-22T08:38:44+0700
	Việt Nam
	Hoàng Văn Đại <hoangvandai@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-09-22T10:08:08+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ ĐÔNG <xahadong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-09-22T10:08:09+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ ĐÔNG <xahadong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-09-22T10:08:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ ĐÔNG <xahadong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




